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BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA 
NUTQIY KOMPETENSIYANI 
RIVOJLANTIRISHNING 
DIDAKTIK MODELI

Tillaboyeva Havasxon
Qo‘qon universiteti “Ta’lim” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich ta’lim tizimida o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirish masa
lalari didaktik yondashuv asosida tahlil qilinadi. Nutqiy kompetensiya tushunchasining mohiyati, uning tarkibiy kompo-
nentlari (lingvistik, kommunikativ, ijtimoiy-madaniy va pragmatik jihatlar) ilmiy-nazariy asosda yoritiladi. Shuningdek, 
boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh va psixologik xususiyatlari inobatga olingan holda nutqiy faoliyatni shakllantirishga 
qaratilgan didaktik model taklif etiladi. Mazkur modelda maqsad, mazmun, metodlar, vositalar va natijalar o‘zaro integrat-
siyalashgan tizim sifatida qaraladi. Maqolada interfaol metodlar, innovatsion pedagogik texnologiyalar hamda kommu-
nikativ yondashuv asosida nutqiy kompetensiyani rivojlantirishning samarali yo‘llari yoritilgan. Tadqiqot natijalari bosh-
lang‘ich ta’lim jarayonini takomillashtirish va o‘quvchilarning nutqiy faoliyatini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: nutqiy kompetensiya, didaktik model, boshlang‘ich ta’lim, kommunikativ yondashuv, nutq faoliyati, interfaol 
metodlar, pedagogik texnologiyalar, lingvistik kompetensiya.
Abstract: This article analyzes the development of students’ speech competence in primary education based on a 
didactic approach. The essence of the concept of speech competence and its structural components (linguistic, commu-
nicative, socio-cultural, and pragmatic aspects) are revealed on a scientific and theoretical basis. Taking into account the 
age and psychological characteristics of primary school students, a didactic model aimed at developing speech activity 
is proposed. In this model, goals, content, methods, tools, and outcomes are considered as an integrated system. The 
article highlights effective ways of developing speech competence through interactive methods, innovative pedagogical 
technologies, and a communicative approach. The research results are important for improving the primary education 
process and enhancing students’ speech activity.

Key words: speech competence, didactic model, primary education, communicative approach, speech activity, interac-
tive methods, pedagogical technologies, linguistic competence.
Аннотация: В данной статье вопросы развития речевой компетенции учащихся в системе начального образо-
вания анализируются на основе дидактического подхода. Раскрывается сущность понятия речевой компетенции, 
а также её структурные компоненты (лингвистический, коммуникативный, социокультурный и прагматический 
аспекты) на научно-теоретической основе. С учётом возрастных и психологических особенностей учащихся 
начальных классов предлагается дидактическая модель формирования речевой деятельности. В данной модели 
цель, содержание, методы, средства и результаты рассматриваются как взаимосвязанная интегрированная 
система. В статье освещаются эффективные пути развития речевой компетенции на основе интерактивных 
методов, инновационных педагогических технологий и коммуникативного подхода. Результаты исследования 
имеют важное значение для совершенствования процесса начального образования и развития речевой деятель-
ности учащихся.

Ключевые слова: речевая компетенция, дидактическая модель, начальное образование, коммуникативный 
подход, речевая деятельность, интерактивные методы, педагогические технологии, лингвистическая компетенция.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning kommunikativ salohiyatini rivojlantirish ustuvor yo‘nalishlardan 

biri sifatida e’tirof etilmoqda. Xususan, boshlang‘ich ta’lim bosqichida nutqiy kompetensiyani shakllantirish 
keyingi o‘quv jarayonining samaradorligini belgilovchi muhim omil hisoblanadi. Chunki aynan ushbu davrda 
o‘quvchilarda til birliklaridan ongli foydalanish, fikrni izchil va mantiqan ifodalash, muloqotga kirishish kabi 
ko‘nikmalar shakllanadi. Shu bois nutqiy kompetensiya nafaqat lingvistik bilimlar majmui, balki shaxsning ijti-
moiylashuvi va tafakkur rivoji bilan uzviy bog‘liq kompleks hodisa sifatida qaraladi.
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Bugungi kunda globallashuv jarayonlari, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivoji hamda 
ta’limning kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etilishi nutqiy faoliyatni rivojlantirishga yangicha 
yondashuvlarni talab etmoqda. O‘quvchilarni faqat bilim bilan qurollantirish emas, balki ularni real kommu-
nikativ vaziyatlarda samarali ishtirok etishga tayyorlash dolzarb vazifaga aylanmoqda. Shu nuqtai nazardan, 
boshlang‘ich ta’limda nutqiy kompetensiyani rivojlantirishning ilmiy asoslangan, tizimli va integrativ didaktik 
modelini ishlab chiqish zarurati yuzaga kelmoqda.

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, mavjud o‘quv dasturlarida nutqiy kompetensiyani rivojlantirishga oid topshiriqlar 
hali to‘liq darajada tizimlashtirilmagan bo‘lib, ko‘pincha reproduktiv xarakter kasb etadi va o‘quvchilarning 
mustaqil fikrlashi hamda erkin nutqiy faoliyatini to‘liq rag‘batlantira olmaydi. Bundan tashqari, o‘qituvchilarning 
metodik tayyorgarligida ham kommunikativ yondashuvni samarali qo‘llash bilan bog‘liq ayrim jihatlarni yanada 
takomillashtirish zarurati kuzatiladi. Bu esa nutqiy kompetensiyani rivojlantirish jarayonini didaktik jihatdan 
qayta ko‘rib chiqishni taqozo etadi.

Mazkur maqolaning maqsadi – boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini 
rivojlantirishga qaratilgan didaktik modelni nazariy jihatdan asoslash va uning tarkibiy komponentlarini 
aniqlashdan iborat. Tadqiqot davomida nutqiy kompetensiyaning mohiyati, tuzilmasi va rivojlanish mexanizm-
lari tahlil qilinadi hamda samarali pedagogik shart-sharoitlar yoritiladi. Ushbu yondashuv boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarining nutqiy faoliyatini faollashtirish, ularning muloqot madaniyatini shakllantirish va ta’lim sifatini 
oshirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik modellashtirish zamonaviy didaktikaning muhim ilmiy yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u ta’lim jara

yonini tizimli, prognozli va samarali tashkil etish imkonini beradi. Ilmiy adabiyotlarda “model” va “modellashti-
rish” tushunchalari turli yondashuvlar asosida izohlangan.

L. S. Vygotskiy pedagogik modellashtirishni bevosita termin sifatida keng qo‘llamagan bo‘lsa-da, uning 
sotsiokultural nazariyasi modellashtirishning metodologik asosini tashkil etadi. Olimning fikricha, ta’lim jarayoni 
ijtimoiy muhit va hamkorlik faoliyati orqali tashkil etiladi, bunda o‘qituvchi tomonidan yaratilgan shartli “o‘quv 
modeli” o‘quvchining rivojlanish zonasini kengaytiradi. Vygotskiy “yaqin rivojlanish zonasi” konsepsiyasida 
shuni ta’kidlaydiki, o‘quvchi bugun kattalar yordamida bajargan faoliyatini ertaga mustaqil amalga oshiradi. 
Demak, pedagogik modellashtirish bu jarayonda o‘qituvchi tomonidan yaratilgan sun’iy didaktik muhit modeli 
orqali bilimni bosqichma-bosqich o‘zlashtirish mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi.

Jerome Bruner ta’lim jarayonini modellashtirishda kognitiv va konstruktiv yondashuvni ilgari suradi. Uning 
fikricha, o‘quv materialini samarali o‘zlashtirish uchun bilimlar strukturaviy model asosida tashkil etilishi zarur. 
Bruner “spiral o‘quv dasturi” konsepsiyasida har bir bilim elementi murakkablik darajasi oshib boruvchi model 
asosida qayta-qayta o‘rganilishi lozimligini ta’kidlaydi. Shuningdek, u tomonidan ishlab chiqilgan “scaffolding” 
(qo‘llab-quvvatlash) nazariyasi pedagogik modellashtirishning amaliy ko‘rinishi bo‘lib, unda o‘qituvchi o‘quv
chiga vaqtinchalik yordam modeli yaratadi va asta-sekin uni mustaqil faoliyatga yo‘naltiradi. Bu yondashuv 
pedagogik modellashtirishni bilimlarni tizimli tashkil etish va bosqichli rivojlantirish modeli sifatida talqin qilish 
imkonini beradi.

Zamonaviy pedagog olimlar, jumladan, V. M. Basova, Y. M. Sartakova va boshqalar pedagogik modellash
tirishni ta’lim jarayonining ilmiy loyihasi sifatida talqin qiladilar. Ularning fikricha, model – bu pedagogik jarayon-
ning asosiy komponentlari va ular o‘rtasidagi aloqalarni aks ettiruvchi nazariy konstruksiya bo‘lib, u kelajakdagi 
natijalarni oldindan bashorat qilish imkonini beradi.

Shuningdek, ular modellashtirishni quyidagicha tavsiflaydilar:

•	 pedagogik jarayonni tizim sifatida tasvirlash;

•	 uning tarkibiy qismlari (maqsad, mazmun, metodlar, vositalar, natijalar) o‘zaro bog‘liqligini aniqlash;

•	 ta’lim samaradorligini oldindan rejalashtirish va nazorat qilish vositasi sifatida qo‘llash.

Mazkur yondashuv pedagogik modellashtirishni didaktik tizimni loyihalash va boshqarishning ilmiy usuli 
sifatida izohlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlant-

irish muammosi kompleks yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqotning metodologik asosini kompetensi-
yaviy, kommunikativ, faoliyatga yo‘naltirilgan hamda shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvlar tashkil etadi. Ushbu 
yondashuvlar o‘quvchilarning nutqiy faoliyatini tizimli ravishda rivojlantirish hamda ularning kommunikativ salo-
hiyatini oshirishga xizmat qiladi.
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Tadqiqot jarayonida nazariy va amaliy metodlar uyg‘unligidan foydalanildi. Nazariy metodlar sifatida ilmiy 
adabiyotlarni tahlil qilish, umumlashtirish, taqqoslash va pedagogik modellashtirish usullari qo‘llanildi. Xususan, 
nutqiy kompetensiya tushunchasining mohiyati va tarkibiy tuzilmasi yetakchi pedagog va lingvist olimlarning 
ilmiy qarashlari asosida o‘rganildi. Pedagogik modellashtirish metodi orqali boshlang‘ich ta’limda nutqiy kompe-
tensiyani rivojlantirishning didaktik modeli ishlab chiqildi.

Amaliy metodlar doirasida kuzatish, suhbat, pedagogik tajriba elementlari hamda diagnostik baholash 
usullaridan foydalanildi. Kuzatish metodi orqali o‘quvchilarning nutqiy faoliyati, ularning muloqotga kirishish 
darajasi va nutqiy faolligi o‘rganildi. Suhbat metodi o‘quvchilarning fikr bildirish ko‘nikmalarini aniqlashga xizmat 
qildi. Shuningdek, pedagogik tajriba elementlari asosida taklif etilgan modelning samaradorligi tahlil qilindi.

Tadqiqotda diagnostik-baholash yondashuvi muhim o‘rin egalladi. O‘quvchilarning nutqiy rivojlanish dara-
jasi maxsus mezonlar asosida baholandi. Jumladan, nutqiy faollik, fikrni ifodalash aniqligi va muloqotga kirishish 
qobiliyati asosiy ko‘rsatkichlar sifatida tanlandi. Ushbu mezonlar asosida o‘quvchilarning rivojlanish darajalari 
(past, o‘rta, yuqori) aniqlanib, natijalar tahlil qilindi.

Mazkur metodologik yondashuvlar va usullar uyg‘unligi tadqiqotning ilmiy asoslanganligini ta’minlab, bosh-
lang‘ich ta’limda nutqiy kompetensiyani rivojlantirish jarayonini tizimli o‘rganish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Quyida tadqiqotimizni asoslovchi model taqdim etiladi (1-rasm).

1-rasm: Boshlang‘ich ta’limda nutqiy kompetensiyani rivojlantirishning didaktik modeli
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Maqsadli blok didaktik modelning asosiy yo‘naltiruvchi komponenti bo‘lib, u ta’lim jarayonining umumiy 
strategik yo‘nalishini, maqsad va vazifalarini hamda kutilayotgan natijalarni belgilaydi. Ushbu blok boshlang‘ich 
ta’limda nutqiy kompetensiyani rivojlantirish jarayonining “nima uchun?” va “qanday natijaga erishish kerak?” 
degan asosiy savollariga javob beradi. Maqsadli blokning markazida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida nutqiy 
kompetensiyani tizimli ravishda shakllantirish va rivojlantirish turadi. Bu jarayon o‘quvchilarning og‘zaki va 
yozma nutqini boyitish, fikrni aniq, izchil va mantiqan ifodalash, shuningdek, turli kommunikativ vaziyatlarda 
samarali muloqotga kirishish ko‘nikmalarini rivojlantirishni nazarda tutadi.

Shu bilan birga, nutqiy kompetensiyani rivojlantirish orqali o‘quvchilarning tafakkuri, ijtimoiy faolligi va 
shaxsiy rivoji ham ta’minlanadi. Mazkur blok doirasida aniq vazifalar ham belgilab olinadi. Jumladan, o‘quv
chilarning lug‘at boyligini oshirish, grammatik jihatdan to‘g‘ri nutq tuzishga o‘rgatish, tinglab tushunish va fikr 
bildirish ko‘nikmalarini rivojlantirish, nutqiy faoliyatga motivatsiyani kuchaytirish kabi vazifalar asosiy o‘rinni 
egallaydi. Bundan tashqari, o‘quvchilarda kommunikativ madaniyatni shakllantirish, ya’ni suhbatdoshni tinglash, 
fikrni hurmat bilan ifodalash va ijtimoiy muloqot qoidalariga amal qilish kabi jihatlar ham maqsadli blok tarkibiga 
kiradi. Maqsadli blokda kutilayotgan natijalar kompetensiyaviy yondashuv asosida aniqlanadi. Ya’ni natijalar 
faqat bilim darajasi bilan emas, balki o‘quvchining nutqiy faoliyatni amaliy qo‘llash qobiliyati bilan baholanadi. 
Bu natijalar kognitiv (bilim va tushuncha), kommunikativ (muloqot ko‘nikmalari) hamda ijtimoiy (nutq madaniyati 
va hamkorlik) komponentlar asosida namoyon bo‘ladi.

Nazariy-metodologik blok didaktik modelning ilmiy poydevorini tashkil etadi va nutqiy kompetensiyani 
rivojlantirish jarayonining qanday nazariy qarashlar hamda metodologik yondashuvlar asosida tashkil etilishini 
belgilaydi. Ushbu blok ta’lim jarayonining mazmuni, metodlari va shakllarini tanlashda yo‘naltiruvchi funksiyani 
bajaradi hamda modelning ilmiy asoslanganligini ta’minlaydi. Mazkur blokda, birinchi navbatda, zamonaviy 
pedagogik yondashuvlar tizimi aks etadi. Xususan, kompetensiyaviy yondashuv o‘quvchilarning bilimni nafaqat 
egallashi, balki uni amaliy vaziyatlarda qo‘llay olish qobiliyatini rivojlantirishga qaratilgan bo‘lib, nutqiy kompe-
tensiyani shakllantirishning asosiy strategiyasini belgilaydi. Kommunikativ yondashuv esa tilni muloqot vositasi 
sifatida o‘rganishni nazarda tutib, o‘quvchilarning real nutqiy vaziyatlarda faol ishtirok etishini ta’minlaydi.

Faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuvga ko‘ra, nutqiy kompetensiya o‘quvchilarning bevosita faoliyati jara
yonida, ya’ni gapirish, tinglash, o‘qish va yozish orqali shakllanadi. Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv esa har 
bir o‘quvchining individual xususiyatlari, qiziqishlari va ehtiyojlarini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil 
etishni nazarda tutadi. Shu bilan birga, nazariy-metodologik blokda didaktik tamoyillar muhim o‘rin egallaydi. 
Tizimlilik tamoyili nutqiy kompetensiyani rivojlantirishni o‘zaro bog‘liq elementlardan iborat yagona tizim sifatida 
tashkil etishni talab etadi. Izchillik tamoyili o‘quv materialining bosqichma-bosqich, oddiydan murakkabga qarab 
berilishini ta’minlaydi. Faoliyatlilik tamoyili o‘quvchilarning faol ishtirokini, mustaqil fikrlashini va nutqiy faoli-
yatga jalb etilishini ko‘zda tutadi. Interfaollik tamoyili esa o‘qituvchi va o‘quvchi hamda o‘quvchilar o‘rtasidagi 
o‘zaro muloqot va hamkorlikni kuchaytirishga xizmat qiladi. Individuallashtirish tamoyili har bir o‘quvchining 
rivojlanish darajasi va imkoniyatlariga mos ravishda ta’limni tashkil etishni taqozo etadi.

Umuman olganda, nazariy-metodologik blok didaktik modelning ilmiy asoslarini aniqlab berib, nutqiy 
kompetensiyani rivojlantirish jarayonining samarali, tizimli va maqsadga yo‘naltirilgan holda tashkil etilishiga 
xizmat qiladi.

Texnologik (jarayon) blok didaktik modelning amaliy qismi bo‘lib, unda nutqiy kompetensiyani rivojlantirish 
jarayonining qanday tashkil etilishi, qaysi metodlar, vositalar va shakllar orqali amalga oshirilishi aniq belgila-
nadi. Ushbu blok “qanday o‘qitiladi?” degan savolga javob berib, ta’lim jarayonining real mexanizmini ifodalaydi. 
Aynan shu bosqichda nazariy asoslar amaliy faoliyatga aylantiriladi va o‘quvchilarning nutqiy rivoji bevosita 
ta’minlanadi. Mazkur blokning muhim tarkibiy elementi – o‘qitish metodlaridir. Nutqiy kompetensiyani rivojlan
tirishda suhbat metodi o‘quvchilarning erkin fikr bildirishiga, savol-javob asosida muloqotga kirishishiga xizmat 
qiladi. Muammoli ta’lim metodi o‘quvchilarda mustaqil fikrlashni rag‘batlantirib, nutqiy faoliyatni mantiqiy asosda 
tashkil etishga yordam beradi. Rol o‘yinlari esa real hayotiy vaziyatlarni modellashtirish orqali o‘quvchilarning 
kommunikativ ko‘nikmalarini rivojlantiradi va ijtimoiy nutqiy tajribani shakllantiradi. Debat metodi esa o‘z fikrini 
asoslash, himoya qilish va boshqalar fikrini tinglash madaniyatini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega.

Texnologik blokda qo‘llaniladigan vositalar ham nutqiy rivojlanishda muhim o‘rin tutadi. Didaktik materi-
allar (matnlar, kartochkalar, topshiriqlar) o‘quvchilarning nutqiy mashqlarini tizimli tashkil etishga xizmat qiladi. 
Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) va multimedia vositalari esa ta’lim jarayonini vizuallashtirish, 
interfaollikni oshirish hamda o‘quvchilarning qiziqishini kuchaytirish orqali nutqiy faoliyatni yanada samarali 
rivojlantiradi. Shuningdek, ta’limni tashkil etish shakllari ham muhim ahamiyatga ega. Individual ish o‘quv-
chining shaxsiy rivojlanishini ta’minlasa, juftlikda ishlash muloqot ko‘nikmalarini shakllantiradi, guruhli ish esa 
hamkorlikda fikr almashish va jamoaviy nutqiy faoliyatni rivojlantiradi. Bu shakllar o‘quvchilarning turli kommu-
nikativ vaziyatlarda faol ishtirok etishiga imkon yaratadi. Bundan tashqari, pedagogik texnologiyalar texnologik 
blokning asosiy tarkibiy qismi hisoblanadi. Interfaol metodlar o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlab, nutqiy 
faollikni oshiradi. Loyiha metodi esa o‘quvchilarning mustaqil izlanishi va natijani nutqiy shaklda taqdim etish 
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ko‘nikmasini rivojlantiradi. STEAM elementlari integratsiyasi esa fanlararo bog‘liqlik asosida o‘quvchilarning 
ijodiy va mantiqiy nutqini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, texnologik blok didaktik modelning yuragi hisoblanib, unda nutqiy kompetensiyani rivoj
lantirishning samarali usullari, vositalari va shakllari uyg‘un holda qo‘llanadi hamda ta’lim jarayonining yuqori 
samaradorligini ta’minlaydi. 

Tashkiliy-pedagogik shart-sharoitlar bloki didaktik modelning samarali ishlashini ta’minlovchi muhim 
omillar majmuasini ifodalaydi. Ushbu blok ta’lim jarayonini tashkil etishda zarur bo‘lgan muhit, pedagogik 
imkoniyatlar va tashkiliy resurslarni qamrab oladi hamda nutqiy kompetensiyani rivojlantirish jarayonining 
muvaffaqiyatli kechishini ta’minlaydi. Mazkur blok “qanday sharoitda samaraga erishiladi?” degan savolga 
javob beradi. Avvalo, motivatsion muhit yaratish muhim shartlardan biri hisoblanadi. O‘quvchilarda nutqiy faoli-
yatga nisbatan qiziqish va ichki ehtiyojni shakllantirish ta’lim samaradorligini oshiradi. Buning uchun darslarda 
qiziqarli topshiriqlar, hayotiy misollar, rag‘batlantiruvchi baholash usullari va ijobiy psixologik muhitdan foyda-
lanish zarur. Motivatsiyasi yuqori bo‘lgan o‘quvchi nutqiy faoliyatda faolroq ishtirok etadi va o‘z fikrini erkin 
ifodalashga intiladi.

Ikkinchi muhim omil – kommunikativ vaziyatlarni tashkil etishdir. Nutqiy kompetensiya faqat real yoki sun’iy 
yaratilgan muloqot vaziyatlarida rivojlanadi. Shu sababli dars jarayonida dialog, munozara, rol o‘yinlari, savol-
javoblar kabi interfaol shakllar orqali o‘quvchilarning nutqiy faoliyatini faollashtirish zarur. Bu esa o‘quvchilarning 
ijtimoiy tajribasini boyitib, ularni turli kommunikativ vaziyatlarga moslashishga o‘rgatadi.

Uchinchi shart – o‘qituvchining metodik tayyorgarligidir. Nutqiy kompetensiyani rivojlantirishda o‘qituv-
chining zamonaviy pedagogik texnologiyalarni bilishi, interfaol metodlardan samarali foydalanishi va kommu-
nikativ yondashuvni amaliyotga joriy eta olishi muhim ahamiyatga ega. O‘qituvchi nafaqat bilim beruvchi, balki 
o‘quvchilarning nutqiy faoliyatini tashkil etuvchi va boshqaruvchi subyekt sifatida faoliyat yuritadi.

To‘rtinchi omil – o‘quvchilar faolligini qo‘llab-quvvatlashdir. Ta’lim jarayonida har bir o‘quvchining faol 
ishtirokini ta’minlash, ularning fikr bildirishiga imkon yaratish, mustaqil va ijodiy yondashuvini rag‘batlantirish 
muhimdir. Bunda differensial yondashuv, rag‘batlantirish, ijobiy baholash va qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari 
alohida o‘rin tutadi. Umuman olganda, tashkiliy-pedagogik shart-sharoitlar bloki didaktik modelning barqaror va 
samarali ishlashini ta’minlovchi muhim komponent bo‘lib, u ta’lim jarayonining sifatini oshirish va o‘quvchilarda 
nutqiy kompetensiyani rivojlantirishga xizmat qiladi.

Diagnostik-baholash bloki didaktik modelning ajralmas tarkibiy qismi bo‘lib, u nutqiy kompetensiyani rivoj
lantirish jarayonida erishilgan natijalarni aniqlash, tahlil qilish va monitoring qilishga xizmat qiladi. Ushbu blok 
orqali o‘quvchilarning nutqiy rivojlanish darajasi muntazam ravishda baholanadi hamda ta’lim jarayoniga zarur 
tuzatishlar kiritish imkoniyati yaratiladi. Diagnostika nafaqat yakuniy natijani aniqlash, balki o‘quv jarayonining 
har bir bosqichida rivojlanish dinamikasini kuzatish vositasi sifatida ham muhimdir. Mazkur blokda baholash 
mezonlari aniq ko‘rsatkichlar asosida belgilanadi. Jumladan, nutqiy faollik darajasi o‘quvchining dars jarayo
nidagi ishtiroki, fikr bildirishga intilishi va muloqotdagi faoliyati orqali aniqlanadi. Fikrni ifodalash aniqligi esa 
o‘quvchining nutqida grammatik to‘g‘rilik, mantiqiy izchillik va mazmuniy aniqlik darajasi bilan baholanadi.

Muloqotga kirishish qobiliyati esa o‘quvchining suhbatni boshlash, davom ettirish va suhbatdosh bilan 
samarali aloqa o‘rnatish ko‘nikmalari orqali aniqlanadi. Baholash jarayonida o‘quvchilarning rivojlanish dara-
jalari ham ajratiladi: past daraja (reproduktiv), o‘rta daraja (qisman mustaqil) va yuqori daraja (ijodiy). Past daraja 
o‘quvchining tayyor namunalar asosida nutqiy faoliyatni amalga oshirishi bilan tavsiflanadi. O‘rta daraja o‘quv
chining ayrim vaziyatlarda mustaqil fikr bildira olishini, biroq hali yetarli darajada erkin nutqqa ega emasligini 
ko‘rsatadi. Yuqori daraja esa o‘quvchining nutqiy faoliyatda mustaqilligi, ijodiy yondashuvi va erkin muloqot 
qila olish qobiliyati bilan ifodalanadi. Umuman olganda, diagnostik-baholash bloki ta’lim jarayonining samara-
dorligini aniqlash, o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirish darajasini baholash hamda pedagogik 
faoliyatni takomillashtirish uchun muhim vosita hisoblanadi.

Natijaviy blok didaktik modelning yakuniy samaradorligini aks ettiruvchi komponent bo‘lib, nutqiy kompe-
tensiyani rivojlantirish jarayonida erishiladigan asosiy natijalarni ifodalaydi. Ushbu blok modelning amaliy 
ahamiyatini namoyon etib, ta’lim jarayonining qanchalik samarali tashkil etilganligini ko‘rsatadi.

Mazkur blokda, avvalo, o‘quvchilarda rivojlangan nutqiy kompetensiyaning shakllanishi asosiy natija sifa-
tida qaraladi. Bu o‘quvchilarning til birliklaridan ongli va to‘g‘ri foydalanish, turli kommunikativ vaziyatlarda mos 
nutqiy strategiyalarni qo‘llay olish qobiliyatini anglatadi. Shuningdek, o‘quvchilarda erkin va mantiqiy nutq shakl
lanadi, ya’ni ular o‘z fikrini izchil, aniq va asosli tarzda ifodalashga erishadilar.

Natijaviy blok doirasida kommunikativ madaniyatning shakllanishi ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bu 
o‘quvchilarning muloqot jarayonida etik me’yorlarga rioya qilishi, suhbatdoshni tinglay olishi, fikrga hurmat bilan 
yondashishi kabi jihatlarni o‘z ichiga oladi. Shu bilan birga, nutqiy kompetensiyaning rivojlanishi o‘quvchilarda 
mustaqil fikrlash ko‘nikmasining shakllanishiga ham olib keladi. Ular muammoli vaziyatlarda mustaqil qaror 
qabul qilish, o‘z nuqtai nazarini asoslash va ijodiy yondashuvni namoyon etishga qodir bo‘ladilar.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur maqolada boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirish

ning didaktik modeli nazariy va amaliy jihatdan asoslab berildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, nutqiy 
kompetensiya ko‘p komponentli tizim bo‘lib, uning samarali shakllanishi maqsadli, tizimli va ilmiy asoslangan 
yondashuvni talab etadi. Shu nuqtai nazardan, ishlab chiqilgan didaktik model maqsadli, nazariy-metodologik, 
mazmuniy, texnologik, tashkiliy-pedagogik, diagnostik va natijaviy bloklarning o‘zaro uzviy bog‘liqligi asosida 
qurildi.

Tahlillar natijasida aniqlanishicha, nutqiy kompetensiyani rivojlantirishda kommunikativ va faoliyatga 
yo‘naltirilgan yondashuvlar, interfaol metodlar hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydalanish 
o‘quvchilarning nutqiy faolligini sezilarli darajada oshiradi. Shuningdek, motivatsion muhit yaratish, kommu-
nikativ vaziyatlarni tashkil etish va o‘qituvchining metodik tayyorgarligi model samaradorligini ta’minlovchi 
muhim omillar sifatida namoyon bo‘ladi.

Diagnostik-baholash mexanizmlari orqali o‘quvchilarning nutqiy rivojlanish darajasini aniqlash va moni-
toring qilish imkoniyati yaratiladi, bu esa ta’lim jarayonini takomillashtirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Nati-
jada o‘quvchilarda erkin, mantiqiy va izchil nutq, kommunikativ madaniyat hamda mustaqil fikrlash ko‘nikmalari 
shakllanishi ta’minlanadi.

Umuman olganda, taklif etilgan didaktik model boshlang‘ich ta’limda nutqiy kompetensiyani rivojlantirish-
ning samarali vositasi sifatida xizmat qilib, ta’lim sifatini oshirish va o‘quvchilarning shaxsiy hamda ijtimoiy 
rivojlanishini ta’minlashga muhim hissa qo‘shadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Vygotsky L. S. Mind in Society: The Development of Higher Psychological Processes. – Cambridge, MA: Harvard 

University Press, 1978. – 159 p. 
2.	 Bruner J. The Process of Education. – Cambridge, MA: Harvard University Press, 1960. – 97 p. 
3.	 Chomsky N. Aspects of the Theory of Syntax. – Cambridge, MA: MIT Press, 1965. – 251 p. 
4.	 Hymes D. On Communicative Competence // Sociolinguistics. – Harmondsworth: Penguin Books, 1972. – P. 269–293.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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